
第 1問(20点) 

 仕              訳 

借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額 

1 

建物減価償却累計額 

未 決 算 

 

 

3,200,000 

1,800,000 

 

 

建 物 

 

 

 

5,000,000 

 

 

 

2 

不 渡 手 形 

 

 

 

82,000 

 

 

 

受 取 手 形 

現 金 

 

 

80,000 

2,000 

 

 

3 

割 賦 売 掛 金 

 

 

 

270,000 

 

 

 

割 賦 売 上 

 

 

 

270,000 

 

 

 

4 

商 品 保 証 引 当 金 

 

 

 

60,000 

 

 

 

現 金 

 

 

 

60,000 

 

 

 

5 

仕 入 

仮 払 消 費 税 

 

 

500,000 

40,000 

 

 

買 掛 金 

 

 

 

540,000 
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第 2問（18点） 

 

株主資本等変動計算書 

自 平成 25年 4月 1日 至 平成 26年 3月 31日 

（単位：千円） 

 

株主資本 

資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

株主資本 

合計 資本準備金 その他資本剰余金 資本剰余金合計 利益準備金 

その他利益剰余金 
利益剰余金 

合計 
新築 

積立金 

別途 

積立金 

繰越利益 

剰余金 

当期首残高 40,000 5,000 0 5,000 2,000 0 300 6,000 ( 8,300 ) ( 53,300 ) 

当期変動額           

剰余金の配当等     ( 200 ) ( 400 )  (△2,600) (△2,000) (△2,000 ) 

新株の発行 ( 7,500 ) ( 7,500 )  ( 7,500 )      ( 15,000) 

吸収合併 ( 10,000 ) ( 12,000 ) ( 3,600 ) ( 15,600 )      25,600 

当期純利益        ( 900) ( 900 ) ( 900 ) 

当期変動額合計 ( 17,500 ) ( 19,500 ) ( 3,600 ) ( 23,100 ) ( 200 ) ( 400 ) 0 (△1,700) (△1,100) ( 39,500 ) 

当期末残高 ( 57,500 ) ( 24,500 ) ( 3,600 ) ( 28,100 ) ( 2,200 ) ( 400 ) 300 ( 4,300 ) ( 7,200 ) ( 92,800 ) 

 

※上記解答例は、実際の答案用紙と書式は異なります。 

 

 

 

●無料講座で狙う 2級・1級の学習方法の相談会、今日の試験の質問会 

21：00 よりニコ生で直接質問できます どんどん参加して下さい 
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第 3問（22点） 

貸 借 対 照 表 

平成 26年 3月 31日現在 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(    ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●無料講座で狙う 2級・1級の学習方法の相談会、今日の試験の質問会 

21：00 よりニコ生で直接質問できます どんどん参加して下さい 

 

 

Ⅰ 流 動 資 産 

   現 金 預 金 

   受 取 手 形 

   売 掛 金 

   商 品 

   前 払 費 用 

（前 渡 金） 

   貸 倒 引 当 金  

    流動資産合計  

 

Ⅱ 固 定 資 産 

   有形固定資産  

   建 物 

    減価償却累計額 

   備 品 

    減価償却累計額 

   （土     地） 

    有形固定資産合計 

   無形固定資産  

   （の れ ん） 

    無形固定資産合計 

    固定資産合計  

    資 産 合 計 

Ⅰ 流 動 負 債 

   支 払 手 形 

   買 掛 金 

   短 期 借 入 金  

   未 払 金 

   未払法人税等  

   未 払 費 用 

    流動負債合計  

 

Ⅱ 固 定 負 債 

   (長 期 借 入 金 ) 

   退職給付引当金 

    固定負債合計  

    負 債 合 計 

 

 

(771,010) 

(200,000) 

（1,166,000) 

(2,221,000) 

 (105,000) 

(120,000) 

△(13,660) 

(4,569,350) 

 

 

  

 

( 9,833,000) 

 

( 48,000) 

(7,500,000) 

(17,381,000) 

 

(168,000) 

(168,000) 

(17,549,000) 

(22,118,350) 

 

 

     

(    ) 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(27,840,000) 

(18,007,000) 

(520,000) 

(472,000) 

 

資 産 の 部  

Ⅰ資 本 金 

Ⅱ資 本 準 備 金 

Ⅲ利 益 剰 余 金 

   利 益 準 備 金  

   （繰越利益剰余金） 

   利益剰余金合計 

   純 資 産 合 計  

   負債及び純資産合計 

 

 

(600,000) 

(2,540,000) 

(7,500,000) 

(139,100) 

(100,000) 

(249,250) 

(11,128,350) 

 

 

(5,000,000) 

(430,000) 

(5,430,000) 

(16,558,350) 

 

 

負 債 の 部  

純 資 産 の 部 
 

(1,900,000) 

(1,600,000) 

 

(300,000) 

(1,760,000) 

(2,060,000) 

(5,560,000) 

(22,118,350) 

 

 

 

(    ) 

(    ) 

(    ) 
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第 4問(20点) 

 仕              訳 

借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額 

1 

仕 掛 品 

 

 

 

1,595,000 

 

 

 

材 料 

 

 

 

1,595,000 

 

 

 

2 

仕 掛 品 

 

 

 

1,029,300 

 

 

 

製 造 間 接 費 

 

 

 

1,029,300 

 

 

 

3 

製 品 

 

 

 

2,712,900 

 

 

 

仕 掛 品 

 

 

 

2,712,900 

 

 

 

4 

消 費 価 格 差 異 

 

 

 

114,600 

 

 

 

材 料 

 

 

 

114,600 

 

 

 

5 

操 業 度 差 異 

予 算 差 異 

 

 

40,500 

8,100 

 

 

製 造 間 接 費 

 

 

 

48,600 
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第 5問（20点） 

問 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 2 

 

 

 原 料 費  加 工 費  合 計 

月 初 仕 掛 品 原 価  1,600,000  749,500  2,349,500  

当 月 製 造 費 用 7,520,000  7,573,700  15,093,700  

合 計 9,120,000  8,323,200  17,443,200  

差引 :月末仕掛品原価  （1,920,000） （979,200） （2,899,200） 

完 成 品 総 合 原 価  （7,200,000） （7,344,000） （14,544,000） 
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総合原価計算表  

 
(単位:円) 

  原 料 費  加 工 費  合 計 

月 初 仕 掛 品 原 価  1,600,000  749,500  2,349,500  

当 月 製 造 費 用 7,520,000  7,573,700  15,093,700  

合 計 9,120,000  8,323,200  17,443,200  

差引 :月末仕掛品原価  （1,824,000） （924,800） （2,748,800） 

完 成 品 総 合 原 価  （7,296,000） （7,398,400） （14,694,400） 

 

 

 

(単位:円) 

 

総合原価計算表  
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.. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

〒 大阪市都島区片町 大発ビル
： ～ ： ＜土日祝日休み＞

全国書店 などで

好評発売中！

年 月下旬発売開始

※ は、 又は
その関連会社の商標です。

上記 商品： 年 月下旬発売予定

好評発売中！

社会保険実務対策 講座
円

さくらと学ぼう！
弥生会計

円 税別

弥生検定 パソコン経理事務
級 級攻略テキスト＆問題集

円 税別

弥生検定 パソコン給与事務
級対策 講座 円

全経消費税法 級
対策 講座 円

弥生検定 パソコン経理事務
級対策 講座 円

他にも役立つ講座が多数！割引キャンペーン開催中！
講座一覧はこちらから↓
【 の講座一覧】

プラス

を
証明したい！

【上記全て税別・送料込】

日商簿記1級　
フリーテキスト講座

日商簿記2級　
フリーテキスト講座

フリーじゃきに！
受かるぜよ！

0円
お持ちのテキストで学べる ！
2級→1級の講座が進めやすい！

http://www.kaikei-soft.net/koza_ichiran.html
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