### 第1問(20点)

						仕				訴	l	
	借	方		科	目	金	額	貸	方	科	目	金額
	建华	物減価	i償	却累	計額		3,200,000	建			物	5,000,000
1	未		決		算		1,800,000					
	7	Strate		<b>-</b>	TT/		00.000		TÉ		TT/	00.000
	不	渡		手	形		82,000	受理	取	手	形	80,000
2								現			金	2,000
3	割	賦	売	掛	金		270,000	割	賦	売	上	270,000
4	商	品 保	証	引当	金 金		60,000	現			金	60,000
	仕				入		500,000	買	扌	卦	金	540,000
5	仮	払	消	費	税		40,000					

●無料講座で狙う2級・1級の学習方法の相談会、今日の試験の質問会 21:00よりニコ生で直接質問できます どんどん参加して下さい



### 株主資本等変動計算書 自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 3 月 31 日

(単位:千円)

	株主資本										
			資本剰余金				利益剰	余金			
	資本金					そ	の他利益類	剰余金	利益剰余金	株主資本	
	貝件亚		その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	新築 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金	合計	合計	
当期首残高	40,000	5,000	0	5,000	2,000	0	300	6,000	(8,300)	(53,300)	
当期変動額											
剰余金の配当等					(200)	(400)		$(\triangle 2,600)$	$(\triangle 2,000)$	$(\triangle 2,000)$	
新株の発行	(7,500)	(7,500)		(7,500)						(15,000)	
吸収合併	(10,000)	(12,000)	(3,600)	(15,600)						25,600	
当期純利益								(900)	(900)	(900)	
当期変動額合計	(17,500)	(19,500)	(3,600)	(23,100)	(200)	(400)	0	(△1,700)	(△1,100)	(39,500)	
当期末残高	(57,500)	(24,500)	(3,600)	(28,100)	(2,200)	(400)	300	(4,300)	(7,200)	(92,800)	

※上記解答例は、実際の答案用紙と書式は異なります。



●無料講座で狙う2級・1級の学習方法の相談会、今日の試験の質問会 21:00よりニコ生で直接質問できます どんどん参加して下さい



### 貸借対照表

### 平成 26 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

資	産	$\mathcal{O}$	部
	/Ŧ.	U)	ㅁᄓ

	<b>)</b>	貫	剿	加
(771,010)	金	預	金	現
(200,000)	形	手	取	受
(1,166,000)	金	卦	1	売
(2,221,000)	品			商
(105,000)	用	費	払	前
(120,000)	金)	度	Ù	(前
$\triangle$ (13,660)	金	一当	倒引	貸
(4,569,350)	合計	資産	流動	;

### Ⅱ 固定資産

有形固定資産

建 物 (27,840,000)

減価償却累計額 (18,007,000)(9,833,000)

備 品 (520,000)

減価償却累計額 (472,000) (48,000)

(土 地) (7,500,000)

有形固定資産合計 (17,381,000)

無形固定資産

 $(\mathcal{O} \quad \text{$h$} \quad \text{$\lambda$}) \qquad \qquad \underline{(168,000)}$ 

無形固定資産合計 (168,000)

固定資産合計 (17,549,000)

資 産 合 計 (22,118,350)

負債の部

Ι	流	動	負	債
	שוער	29/	~	凤

支 払 手 形	(600,000)
買 掛 金	(2,540,000)
短期借入金	(7,500,000)
未 払 金	(139,100)
未払法人税等	(100,000)
未払費用	(249,250)
流動負債合計	(11,128,350)

### Ⅱ 固 定 負 債

(長期借入金)	(5,000,000)
退職給付引当金	(430,000)
固定負債合計	(5,430,000)
負 債 合 計	(16,558,350)

### 純資産の部

Ι資	本金	(1,900,000)
Ⅱ資	本 準 備 金	(1,600,000)
Ⅲ利	益 剰 余 金	
	利益準備金	(300,000)
	(繰越利益剰余金)	(1,760,000)
	利益剰余金合計	(2,060,000)
	純資産合計	(5,560,000)
	負債及び純資産合計	(22,118,350)

## 日商簿記 1級・全経簿記 L級も無料でより

●無料講座で狙う2級・1級の学習方法の相談会、今日の試験の質問会 21:00よりニコ生で直接質問できます どんどん参加して下さい



### 第4問(20点)

N) 4 [1](20						仕					訳			
	借	方	ī	科	目	金	額	貸	方		科	目	金	額
	仕		掛		밆		1,595,000	材				料		1,595,000
1														
	仕		掛		묘		1,029,300	製	造	間	接	費		1,029,300
2														
	製				묘		2,712,900	仕		掛		ᇤ		2,712,900
3														
	消	費	価	各 差	異		114,600	材				料		114,600
4														
	操	業	度	差	1 期		40,500	製	造	間	接	費		48,600
5	予	算	L	差	異		8,100							

●無料講座で狙う2級・1級の学習方法の相談会、今日の試験の質問会 21:00よりニコ生で直接質問できます どんどん参加して下さい



第5問(20点)

問 1

### 総合原価計算表

(単位:円)

	原 料 費	加工費	合 計
月初仕掛品原価	1,600,000	749,500	2,349,500
当 月 製 造 費 用	7,520,000	7,573,700	15,093,700
合 計	9,120,000	8,323,200	17,443,200
差引:月末仕掛品原価	(1,824,000)	(924,800)	(2,748,800)
完成品総合原価	(7,296,000)	(7,398,400)	(14,694,400)

問 2

### 総合原価計算表

(単位:円)

	原料費	加工費	合 計
月初仕掛品原価	1,600,000	749,500	2,349,500
当 月 製 造 費 用	7,520,000	7,573,700	15,093,700
合 計	9,120,000	8,323,200	17,443,200
差引:月末仕掛品原価	(1,920,000)	(979,200)	(2,899,200)
完成品総合原価	(7,200,000)	(7,344,000)	(14,544,000)

### 野生カレッジCMCは 日商簿記 L級・全経簿記 L級も無料せよりでより

●無料講座で狙う2級・1級の学習方法の相談会、今日の試験の質問会 21:00よりニコ生で直接質問できます どんどん参加して下さい





### お持ちのテキストで学べる! 2級→1級の講座が進めやすい!



日商簿記1級 フリーテキスト講座



フリーじゃきに! 受かるぜよ! 日商簿記2級フリーテキスト講座

# これからの経理には



757

社会保険実物 消費税法 の 公分 会計 & 給与



全国書店 Amazon などで 好評発売中!



弥生検定(パソコン経理事務) 3級2級攻略テキスト&問題集 1,500円(税別)

さくらと学ぼう! 弥生会計 **15 2,000** 円(税別)

ボラ! **森生会計** 計 **15** (税別) も開始]

[2014年11月下旬発売開始]

※Amazon は、Amazon.com,Inc.又は その関連会社の商標です。 社会保険実務対策 DVD 講座

**9,800** <sub>円</sub>

弥生検定(パソコン給与事務)

3級対策 DVD 講座 12,800 円

[上記 2 商品: 2014 年 11 月下旬発売予定]

全経消費稅法 2級

対策 DVD 講座

**9,800** ⊨

弥生検定(パソコン経理事務)

3級対策 DVD 講座 12,800 円

【上記全て税別・送料込】 [好評発売中!]

他にも役立つ講座が多数!割引キャンペーン開催中! 講座一覧はこちらから↓

【CMC の講座一覧】

http://www.kaikei-soft.net/koza\_ichiran.html









〒534-0025 大阪市都島区片町 2-2-40 大発ビル 216 http://www.kaikei-soft.net